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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje problému
draftovaní v MOBA hrách. Zabýváme
se predikcí vítěze zápasu MOBA hry
s pomocí neuronových sítí.

Navrhli a implementovali jsme
embedding modely, které využívají
informace o vybraných šampionech
a příznacích hráčů. U embedding
modelů jsme dosáhli přesnosti až 54 %
a překonali tak apriorní pravděpodobnost
výhry modrého týmu 50,43 %. Tyto
modely jsme následně použili při draftu
v asistenčním algoritmu doporučující
vhodné šampiony. Systém jsme aplikovali
na draftováni ve hře League of Legends,
jakožto nejhranější a nejpopulárnější
MOBA hru dnešní doby. Náš asistenční
algoritmus dokázal doporučit šampiony
na základě již zvolených šampionů
a příznaků hráčů podle našeho očekávání.

Klíčová slova: MOBA hry, League of
Legends, Strojové učení, Neuronové sítě,
Asistence u draftu, MCTS

Školitel: Ing. Ondřej Hubáček
Intelligent Data Analysis FEL

Abstract
This bachelor thesis focuses
on the problem of drafting in MOBA
games. We predict the winner of the
MOBA game match with the help of
neural networks.

We designed and implemented
embedding models that use information
about selected champions and player
features. For embedding models, we
achieved an accuracy of up to 54 %
and thus exceeded the a priori probability
of blue team winning 50,43 %. We then
used these models in a draft assistance
algorithm recommending suitable
champions. We applied the system to
drafting in the game League of Legends,
the most played and most popular MOBA
game nowadays. Our assistance algorithm
was able to recommend champions based
on already selected champions and player
features according to our expectations.

Keywords: MOBA Games, League of
Legends, Machine Learning, Neural
Networks, Draft assistence, MCTS

Title translation: Drafting in MOBA
Games using Machine Learning
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Kapitola 1
Úvod

Esport je elektronický sport, který spočívá v hraní videoher na profesionální
úrovni. V této práci se zaměříme na herní žánr MOBA (multiplayer online
battle arena), což je podžánr strategických her. V MOBA hrách hrají proti
sobě dva týmy o pěti hráčích, z nichž každý ovládá jeden virtuální charakter.
Základem zápasů je výběr (draft) charakterů ze společné nadmnožiny. Cílem
této práce je navrhnout a implementovat modely predikující vítěze zápasu
a s jejich pomocí vytvořit asistenci k draftování.

1.1 MOBA hry

V dnešní době jsou MOBA hry jedny z nejpopulárnějších počítačových her.
Je jich celá řada a hrají se nejen na počítačích (League of Legends, Dota 2,
Heroes of the Storm), ale i na konzolích (Smite, Battleborn) a mobilních
telefonech (Honor of Kings, League of Legends Wild Rift).

MOBA hry mají své společné rysy, díky kterým se těší takové oblibě u hráčů.
Základním rysem je výběr vhodného šampiona (virtuální charakter), který
má své unikátní schopnosti. Hráč pak za něj hraje po zbytek celého zápasu.
Další důležitou částí je od začátku zápasu získávat zdroje pro svého šampiona,
aby byl silnější. Nakonec společně se svými spoluhráči strategicky obehrát
soupeře, postupně získat výhodu a na závěr zničit nepřátelskou základnu
a vyhrát tak celý zápas.

V raných začátcích MOBA her hráči byli svědky malých rozdílů mezi jednot-
livými hrami. To se časem změnilo a dnes už má každá MOBA hra své unikátní
vlastnosti, kterými se kromě společných rysů velmi liší. Proto MOBA hry
budeme v této práci zkoumat zvlášť. Zaměříme se na hru League of Legends
z důvodu expertních znalostí, které v této hře máme.
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Kapitola 2
League of legends

League of Legends (LoL) je jedna z aktuálně nejhranějších i nejsledovanějších
počítačových her. Je to hra žánru MOBA vydána na podzim roku 2009 společ-
ností RIOT GAMES, přičemž se vývojáři nechali inspirovat podobným herním
titulem Defense of the Ancients (Dota) od společnosti Blizzard Entertainment.

Jak jsme již zmínili výše, tak LoL má spoustu svých unikátních vlastností,
kterými se odlišuje od zbylých MOBA her. Pojďme si podrobněji představit
důležité znaky LoL, přičemž podstatnou částí jsou sdílené rysy MOBA her.

2.1 Průběh hry

V této práci se budeme zaobírat hodnocenými zápasy, kde každý hráč je
zařazen do divize podle Elo ratingu (hodnocení hráče). Elo je rating, který
zastupuje zkušenost hráče a jeho výsledky zápasů proti hráčům se stejným
Elo ratingem.

Na začátku se vytvoří dva co nejvíce vyrovnané týmy (nejpodobnější divize
či Elo) a každý hráč si vybere šampiona, za kterého pak po zbytek hry
hraje. Cílem hry je zničit nepřátelskou základnu, ke které se tým dostane
až po postupném pročištění alespoň jedné ze tří linií. Každou půlminutu
se rodí po skupinkách jednotky ovládané počítačem, které pomáhají svému
týmu k vítězství a pohybují se po každé lajně směrem k nepřátelské základně.
Na každé lajně stojí v cestě tři věže, které působí poškození nepřátelským
jednotkám a šampionům. Za třetí věží je budova zvaná Inhibitor, která
po zničení poskytuje týmu, který ji zničil, silnější jednotky po určitý čas
v dané linii a poté se budova sama opraví. Samotnou základnu pak stráží dvě
věže.

2.2 Mapa

Mapa League of Legends je symetrická podle středu a společně s hrou DOTA 2,
jako dvě nejpopulárnější MOBA hry, mají mapu čtvercovou 2.1. V levém
dolním rohu je základna modrého týmu a v protějším rohu je základna červe-

3

2. League of legends...................................
ného týmu. Základny spojují horní lajna, středová lajna a spodní lajna. Mezi
lajnami se nachází džungle, ve které jsou neutrální příšery a rostliny. Některé
po zabití dávají hráčům unikátní bonusy (vylepšení atributů šampiona) buď
na celou hru, nebo jen na určitou časovou dobu.

Hráči hrající za šampiona vidí pouze na určitou vzdálenost kolem něj,
stejně tak je to i na mapě, kterou hráč při hře vidí po celou dobu zmenšenou
v rohu obrazovky. Zároveň ještě vidí omezenou vizi okolo přátelských věží,
spoluhráčů a jednotek.

Obrázek 2.1: Schématický náčrt mapy MOBA hry League of Legends.

2.3 Šampioni

Každý šampion má své unikátní pasivní a aktivní schopnosti a kouzla. Každá
schopnost po použití potřebuje určitou dobu, než bude znovu k dispozici.
Šampioni v průběhu hry získávají zkušenosti a zlaťáky za zabíjení nepřá-
telských šampionů, jednotek, neutrálních příšer v džungli a za ničení věží
protivníka. Získanými zkušenostmi se zvyšuje úroveň šampiona, čímž mu
nabydou základní atributy (získá tím například bonusové základní body
do zdraví, poškození a obrany). Za každou novou úroveň se na šampionovi
může vylepšit jedna schopnost. U většiny šampionů je jedna schopnost ulti-
mátní, zpravidla je nejsilnější a má mnohem vyšší dobu obnovy než zbylé
schopnosti. Ultimátní schopnost je dostupná až od vyšší úrovně, většinou
od 6. úrovně. Na začátku zápasu mají všichni šampioni úroveň 1 a každý
může dosáhnout stejné maximální úrovně. Za získané zlaťáky se dají koupit
různé předměty v obchodě, který se nachází za základnou. Předměty přidávají

4

........................................ 2.4. Hráč

šampionovi určité atributy, některé se postupně tvoří z jiných předmětů a ty
pak zpravidla mají speciální efekty, které zvýhodňují svého vlastníka.

2.4 Hráč

Hráč je uživatel, který si v předzápasové části zvolí šampiona, za kterého ode-
hraje celý zápas. Před začátkem samotného vyhledávání zápasu, při kterém
matchmaking systém hledá deset hráčů na stejné úrovni pro složení dvou
vyrovnaných týmů, si hráč volí svou preferovanou a jednu záložní roli. Rolí
je myšleno: top (horní linie), jungle (džungle), mid (středová linie), ADC
a support (spodní linie). Je typické, že si hráč oblíbí jednu roli, která jej
nejvíce baví hrát nebo na které podává nejlepší výkon. Zárověň na roli, kterou
si hráč volí jako záložní, je zběhlý a obecně můžeme říct, že většina hráčů
převážně hraje na jedné až dvou rolích.

Volba šampiona, který má své unikátní schopnosti, je často úzce spjata
s rolí, a také je ovlivněna již vybranými šampiony spoluhráčů či protivníků.
Hráč má často na své primární roli naučených několik šampionů, se kterými

[…]

ale také dokáže přijmout dost poškození za tým.

Lulu Top 69.22 % Neodpovídá ani jednomu popisu výše.

Singed Top 68.91 % Odpovídá popisu tanka.

Cassiopeia Top 68.91 % Cassiopeia neodpovídá ani jednomu popisu výše.

Tabulka 7.7: Šampioni doporučení našim systémem na potřebnou roli. Algoritmus
vybíral šampiona na roli top a přitom hodnota informace přijatého poškození
o hráči na této roli byla značně zvýšena.

Algoritmus nám na prvním místě doporučil Shena. Z expertního pohledu
můžeme říct, že přesně odpovídá našemu předpokladu. Další doporučení
šampioni, které by šlo spojit s vysokým přijatým poškozením jsou Riven, Kled
a Singed.

Abychom si ověřili, že tyto výběry záleží na změněné informaci o hráči,
upravíme pro následující experiment opět pro modrý tým u role top hodnotu
způsobeného poškození. Nastavíme ji vysokou a budeme očekávat šampiony
takové, kteří udělují vysoké poškození, což může být již dříve zmíněný fighter.
Také šampioni (carry), jejichž cílem je během bojů v průběhu zápasu způsobit
největší poškození, jsou očekávanou volbou.
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Jméno šampiona Role Pravděpodobnost Expertní názor
výhry na doporučení šampiona

Riven Top 70.18 % Riven odpovídá popisu fightera
a primárně způsobuje vysoké poškození.

Kled Top 69.53 % Kled je fighter, hlavně uděluje poškození,
ale také dokáže přijmout dost poškození za tým.

Shen Top 69.52 % Shen odpovídá popisu tanka
a není šampionem udělujicí vysoké poškození .

Cassiopeia Top 69.49 % Cassiopeia je carry,
její hlavním úkolem je udělovat poškození.

Hecarim Top 68.89 % Hecarim se řadí mezi fightery,
zastupuje podobnou funkci jako Kled.

Lulu Top 68.76 % Lulu neodpovídá ani jednomu popisu výše.

Tabulka 7.8: Šampioni doporučení našim systémem na potřebnou roli. Algoritmus
vybíral šampiona na roli top a přitom hodnota informace způsobeného poškození
o hráči na této roli byla značně zvýšena.

Tím, že jsme dostali rozdílné výsledky (tabulka 7.8) oproti předchozímu
experimentu, ukazujeme, že příznaky hráče ovlivňují doporučení algoritmu.
Jako nejvhodnějšího šampiona vybral náš algoritmus Riven. Doporučené
šampiony jsme následně zhodnotili z expertního pohledu podložené externím
zdrojem stránek League of Legends [16]. Opět čtyři šampioni z šesti odpovídali
našemu očekávání. Riven primárně způsobuje vysoké poškození stejně tak
i Kled, Hecarim a Cassiopeia.
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Kapitola 8
Závěr

Draftování šampionů v MOBA hrách je klíčovým faktorem celého zápasu,
od kterého se odvíjí průběh celé hry. Výběr správného šampiona závisí na ně-
kolika faktorech, které jsou v první řadě ovlivněny sestavou týmu a výběry
soupeřů. Hráči v limitovaném čase musí zvážit všechny důležité faktory a také
své vlastní zkušenosti. Provést správný draft je náročné nejen pro zkušené
hráče, ale dokonce i pro profesionální týmy, které čas od času udělají nějakou
chybu.

Cílem této bakalářské práce bylo navržení a implementace vhodných modelů
predikující vítěze zápasu před/po draftu společně s asistenčním algoritmem
pro draft v MOBA hrách.

Měli jsme k dispozici data o 60 tisícich zápasech, obsahující informace
o daném zápase a hlavně o každém hráči zápasu. Implementovali jsme
champ_model, který využívá informace o id šampionů a také feat_model,
který k těmto datům navíc pracuje s příznaky hráčů. Pro oba modely jsme
s pomocí grid searche nalezli nejlepší hyperparametry. Ty nejúspěšnější mo-
dely jsme poté použili v asistenčním algoritmu. Pro hledání optimální strategie
při draftu jsme použili Monte Carlo Tree Search, kde jsme čelili problému
asymetrických informací.

Na závěr jsme provedli experimenty s vybranými modely na testovací
množině dat. Champ_model uspěl s přesností 54,06 % a feat_model dosáhl
53,45 %. Následně jsme prokázali funkčnost asistenčního algoritmu, který
dokáže přiřadit šampiona na správnou roli, doporučit vhodného šampiona
na základě výběrů spoluhráčů a soupeřů, a také vhodně doporučit šampiona
v závislosti na příznacích hráče. Oproti stávající literatuře pro asistenční
algoritmus jsme v naší práci použili asymetrické informace a přidali jsme
uživateli možnost si zvolit roli, na kterou získá doporučení.

8.1 Možná rozšíření

Během řešení problematiky této bakalářské práce jsme narazili na mnoho
věcí, které jsme z časových důvodů nestihli prozkoumat. Přesto, že naše
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modely neuronových sítí dosáhly uspokojujících výsledků, věříme, že je zde
prostor pro jejich zdokonalení. Pro feat_model jsme vyzkoušeli pět význam-
ných příznaků a rozšíření v tomto směru by mohlo znamenat zlepšení výkonu.
Například by mohlo pomoci zvážení skupiny šampionů, které daný hráč hraje.
Také přidání některých z dalších 50 příznaků, které naše data obsahovaly,
by určitě pozitivně rozšířilo vstupní data. Pro champ_model, jehož vstupní
data jsou pouze id šampionů, by mohlo být přínosné vyzkoušet data zápasu
z nižší Elo úrovně.

Náš asistenční algoritmus lze obohatit o doporučení, jaké šampiony za-
kazovat. Pro uživatele by také bylo užitečné zdůvodnění volby algoritmu,
například k doporučení přidat informaci, ke které sestavě šampionů se daný
šampion hodí, či proti kterým šampionům je dominantní.
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