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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Draftování v MOBA hrách s pomocí strojového učení
Jméno autora: Petr Šiška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jakub Konrád
Pracoviště oponenta práce: Katedra Kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, student měl za úkol navrhnout řešení dvou samostatných komplikovaných podproblémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody řešení problémů odpovídají jejich typu a obtížnosti.
Částečné výhrady k některým krokům učiněným při předzpracování dat (otočení výherců a pořadí týmů).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce obsahuje pouze drobné nedostatky. Některé dílčí kroky řešení nejsou řádně vysvětleny a zdůvodněny, přesto je
odborná úroveň práce velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Oceňuji využití oficiální české terminologie zvolené MOBA hry pro pojmenování příslušných aspektů, nicméně tato
terminologie nebyla vždy použita konzistentně (např. lajna vs. linka)
Práce vzácně obsahuje gramatické nepřesnosti a drobné formální nedostatky (špatně použité uvozovky)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
---

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je kvalitní a na velmi dobré úrovni.
Student věnoval dostatek prostoru vysvětlení problému a jeho motivaci, což u práce tohoto typu považuji za
důležité.
Student se v práci zaměřil na data a zápasy hrané běžnými hráči, ne profesionály. Toto je výrazná odlišnost od
většiny citovaných referencí, které se zaměřují na profesionální zápasy. Tato volba není nedostatkem sama o
sobě, ale v práci chybí její zdůvodnění.
Dosažené výsledky jsou v práci prezentovány srozumitelně.

Otázky:
Můžete odůvodnit proč se práce zaměřila na zápasy hrané běžnými hráči místo profesionálních zápasů, u kterých
se dá předpokládat vyšší důležitost a úroveň strategie ve fázi výběru šampionů?

Při předzpracování dat pro feat_model systém vždy pracuje pouze s daty z předchozích zápasů. U prvního zápasu z
datasetu tedy začíná na nule, ovšem při použití v praxi lze očekávat, že systém bude vždy mít profil hráče k
dispozici, můžete odůvodnit, zda a proč je váš přístup vhodnější, než vytvoření profilu hráče ze všech dostupných
dat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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